
山の自然学講座2024 オンライン講座についてのご案内

はじめに・室内講座のオンライン開催について

山の自然学クラブで実施している「山の自然学講座」では、みなさんで植物を持ち寄っ

て観察をしたり、講師が持参するサンプルを実際に見たりさわったりすることも含め、直

に話し合う体験を大切に考えて、対面形式の講座を行ってきました。

新型コロナウイルス感染症の対策のために始めたオンライン講座ですが、講師・受講生

ともに会場に集まらなくても講座ができ、首都圏以外の方にもご参加頂けること等、多く

の長所もあります。そこで、集中連続講座（毎年 10回程度のシリーズで行っている講座）
の室内講座はオンライン・録画による受講を可能とすることに致しました。

各講座の受講方法はホームページでご案内します。希望する講座・受講形態を選択して

お申し込み下さるようお願いいたします。

オンライン講座の実施方法について

・オンライン講座は zoomミーティングを利用します。
・インターネット接続環境があれば視聴できます。受講当日はインターネット通信環境の

あるところからご参加下さい。通信料は各自のご負担でお願いいたします。

・受講に使用するパソコンやタブレット、スマートフォン等は各自で事前にご準備をお願

いします。音声を聞く場合、市販のイヤフォン、ヘッドフォン等があると便利です。

・オンライン受講用の（zoom）URL は数日前までにメールでご連絡します。当日 10 分前
までに接続できるようにします。時間 2，3分前までに接続しておいて下さい。

お申し込み～受講までの流れ

＜受講申込み＞

ホームページおよび申込みフォームで受講形態、希望の講座を選んでお申込み下さい。

全講座通し受講でお申し込みの方は受講方法を選択して頂く必要はありません。先着順に

受付をします。定員を越えた場合は返信メールでお知らせしますので、何卒ご了承下さい。

＜受講受付確定後＞

受講手続きのご案内（受講確定）を事務局からメールでご連絡させていただきます。受

講費用、資料配付、質問の受付など、必要事項はメールでご案内します。

講座視聴の zoom の URL とパスコード等は講座数日前にメールでお送りしますのでご
確認下さい。配付資料がある場合はあわせてご案内します。

URL連絡メール送付後のキャンセルは出来ませんのでご了承下さい。

受講について

配信の都合、ソフト仕様上、映像や音声が一部乱れる可能性がありますので、あらかじ

めご了承下さい。やむを得ない事情により講座自体を実施できなかった場合は状況により

対応を検討して、ご連絡申し上げます。

Zoom の録画機能を利用して講義を保存し、数日後から 2 週間程度、動画を YouTube で
視聴できるようにします。見逃してしまった場合の視聴、復習等にご活用ください。

山の自然学クラブ 2024年 1月



ご自宅など受講生のインターネット障害、アプリの不具合が起きた場合は当会では責任

は負いかねますので、ご了承下さい。大変恐縮ながらソフトやパソコン操作、通信環境に

ついてのご相談には応じかねますので、通信環境等については各自にてご確認をお願いい

たします。

聴講に際してのお願い（ご協力頂けない方は退室して頂く場合があります）

・オンライン講義への聴講参加はお一人につき 1端末でご利用下さい。
・受講は申込者の氏名でお願いします（わかるように表示してください）。ご本人確認が

できない場合は受講をお断りする場合がありますのでご了承ください。

・講義中は音声が入らないようにマイクをミュート（停止）設定にしてご参加下さい。

・質問について 講義中はチャットで受け付け、司会者から講師にお尋ねします。司会が

時間を設けたときは音声でも質問を受け付けできます。

・事前にご質問頂いた場合は、当日講師の判断により応答していただきます。

＜著作権侵害等のおそれがあるため気をつけていただきたいこと＞

★受講前にお送りする講座視聴用の URL を申込者以外と共用すること、転送、転載する
ことは禁止いたします。

★講座中の動画、写真撮影、録音など 受講者側での保存、コピーおよび受講者以外への

転送はしないで下さい。配布資料の二次利用、引用はできません。講師から参考文献を

ご案内頂いた場合は、そちらをご参照ください。

以上、スタッフ一同 充実した講座の実施に努めて参りますので、

ご協力をお願いいたします。

他の講座や活動について関心のある方は、お気軽にご参加・おたずねください。

山の自然学講座 2024 http://www.shizen.or.jp/basic/
自然学チャンネル（録画掲載） https://www.youtube.com/@user-fb8jp6gs8z/

お問い合わせ

特定非営利活動法人 山の自然学クラブ http://www.shizen.or.jp/
事務局担当 中村華子 shizengaku@shizen.or.jp
自然学講座担当 室村 聰、吉岡勝則

〒 160-0015 新宿区大京町 25 高橋ビル 402 緑化工ラボ内
電話 03-3341-3953 Fax. 03-5362-7459

山の自然学クラブ 2024年 1月


